¹ Lov., ista: dissentientibus editis aliis et manu-
scriptis.

² In sola editione Lov., quia nihil pariat: omissio
verbo, ria.

³ Ms. 2050, mentibus. M.

⁴ MSS., ut Solem vel Lunam; ut potius, etc.

⁵ Vincoret, puta in contentione de Lucifero sidere,
quod, uti capite superiore observat, quidam dicunt esse
Junonis.

(a) Vid. Varro, de Ling. lat. lib. 3, §§ 66, 59.

(b) Conf. Eusebium, Praepar. Evang. lib. 3, cap. 11,
gallico a nobis translatum, *Démonstrations évange-
liques*, tom. 1. M.

(c) Vid. Lactant., lib. 1 Instit., cap. 12.

deos plures ita faciunt. Et Janus est mundus, et
Jupiter: sic et Juno est terra, et Mater magna, et
Ceres.

CAPUT XVII. — *Quod etiam ipse Varro opiniones suas de diis pronuntiarūt ambiguas.*

Et sicut hæc, quæ exempli gratia commemoravi,
ita cætera non explicant, sed potius implicant;
sicut impetus errabundæ opinionis impulerit, ita
huc atque illuc, hinc atque illinc inasiliunt et resi-
liunt: ut ipse Varro de omnibus dubitare, quam
aliquid affirmare maluerit. Nam trium extremo-
rum primum cum de diis certis absolvisset librum,
in altero de diis incertis dicere ingressus, ait:
*Cum in hoc libello dubius de diis opiniones posuero,
reprehendi non debeo. Qui enim putabil judicari
oporere et posse, cum audierit, faciet ipse: ego ci-
tius perduci possum, ut in primo libro quæ dixi in
dubitatem revocem, quam in hoc quæ prescribam
omnia ut ad aliquam dirigam summam*¹. Ita non
solum istum de diis incertis, sed etiam illum de
certis fecit incertum. In tertio porro isto de diis
selectis, posteaquam prælocutus est quod ex natu-
rali theologia præloquendum putavit, ingressurus
hujus civilis theologiae vanitates et insanias men-
daces (a), ubi eum non solum non ducebat rerum
veritas, sed etiam majorum premebat auctoritas:
De diis, inquit, *populi Romani publicis, quibus xdes
dedicaverunt, eosque pluribus signis ornatos notave-
runt, in hoc libro scribam; sed, ut Xenophanes Col-
ophonius scribit, quid putem, non quid contendam,
ponam. Hominis est enim hæc opinari, Dei scire.*
Rerum igitur non comprehensarum, nec firmissime
creditarum, sed opinatarum et dubitandarum
sermonem trepidus pollicetur, dicturus ea quæ ab
hominibus instituta sunt. Neque enim, sicut scie-
bat esse mundum, esse cœlum et terram, cœlum
sideribus fulgidum, terram seminibus fertilem,
atque hujusmodi cætera, sicut hanc totam molem
atque naturam vi quadam invisibili ac præpotenti
regi atque administrari certa animi stabilitate cre-
debat; ita poterat affirmare de Jano, quod mun-
dus ipse esset; aut de Saturno invenire, quomodo
et Jovis pater esset et Jovi regnanti² subditus fac-
lus esset, et cætera talia.